
Deliberazione n° 9 del 23/02/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Patto territoriale "INSIEME PER IL FUTURO" tra l'Istituto Comprensivo
Statale "G. Falcone e P. Borsellino" di Soleto-Sternatia-Zollino ed il Comune di
ZOLLINO.

L'anno duemilaventitré il giorno ventitré del mese di febbraio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge n. 59/1997 riconosce l'autonomia delle Istituzioni Scolastiche ed attribuisce
agli Enti Locali funzioni di programmazione territoriale con l'obiettivo di inserire l'istruzione e la
formazione all'interno delle politiche di sviluppo del territorio;

Visti:
il Decreto Legislativo n° 112/1998, che conferisce funzioni e compiti amministrativi alle Regioni

e agli Enti Locali in materia d'istruzione;
il D.P.R. n° 275/1999, che prevede forme di raccordo tra Istituzioni Scolastiche ed Enti locali ai

fini di una programmazione coordinata dell’offerta formativa sul territorio;
la Legge n° 107/2015, di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione che, tra

l’altro,prevede:

1) di contrastare le diseguaglianze socio-culturali e territoriali per prevenire e
recuperare l’abbandono e la dispersione scolastica;

2) di sviluppare il metodo cooperativo, nel rispetto della libertaÌ di insegnamento, la
collaborazione e la progettazione, l’interazione con le famiglie e il territorio;

il D.M. 170 del 24/06/2022 del Ministero dell'Istruzione - Piano Nazionale di ripresa e Resilienza

Missione 4:Istruzione e Ricerca- Componente 1-Potenziamento dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta
alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica;

Vista la richiesta della Dirigente dell'Istituto Comprensivo Statale "G. Falcone e P. Borsellino" di Soleto-
Sternatia-Zollino, acclarata al prot. n. 1023 del 23/02/2023, con la quale:

1. si chiede l'approvazione dell'allegato PATTO TERRITORIALE "Insieme per il futuro" che all'art.
2 prevede gli obiettivi da raggiungere con la collaborazione del Comune;

2. la messa a disposizione dei seguenti beni di proprietà Comunale:
Campo da tennis;

campetto Comunale;

Campo minibasket;

Parco del territorio con gli attrezzi per praticare calisthenics;

Biblioteca Comunale;

Ritenuto di dover approvare e sottoscrivere il Patto Territoriale, dianzi specificato;

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del dlg. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare, come approva, il PATTO TERRITORIALE "Insieme per il futuro" presentato dalla
Dirigente dell'Istituto Comprensivo Statale "G. Falcone e P. Borsellino" di Soleto-Sternatia-
Zollino, di cui al prot. n. 1023 del 23/02/2023, che prevede la messa a disposizione dei
seguenti beni di proprietà Comunale:
Campo da tennis;

campetto Comunale;

Campo minibasket;

Parco del territorio con gli attrezzi per praticare calisthenics;

Biblioteca Comunale;

2. Di autorizzare il Sindaco p.t. dell’Ente all’adesione, mediante sottoscrizione del PATTO
TERRITORIALE "Insieme per il futuro" che viene allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;



3. di dare atto che, come previsto dall'art. 3 del PATTO TERRITORIALE "Insieme per il futuro",
la comunicazione, da parte dell'Istituto Scolastico, di utilizzo delle strutture succitate, deve
avvenire almeno 7 giorni prima dell'avvio delle attività;

4. Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: Approvazione Patto territoriale "INSIEME PER IL FUTURO" tra l'Istituto Comprensivo
Statale "G. Falcone e P. Borsellino" di Soleto-Sternatia-Zollino ed il Comune di
ZOLLINO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 23/02/2023

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI



Deliberazione n° 9 del 23/02/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 23/02/2023 al n. 97 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
10/03/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


